
ID. n° 1845909 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 

S. C. RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO: Intervento di somma urgenza per la sostituzione delle tubazioni di mandata e ricirco-

lo dell’acqua calda sanitaria presso la sottostazione idrotermica nei fondi del Padi-

glione 1 e di un tratto di cavedio di collegamento ai Padiglioni 3-4-5-6-7 del P.O. 

Villa Scassi - CIG Z8C339C36C. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n° 165 e s.m.i.; 

 

      Vista la deliberazione n°156 del 31/03/2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more 

delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui in-

terno è compresa la S.C. Riqualificazione Edilizia; 

 

 Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n° 239 del 

19/04/2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 

D.Lgs. 30 dicembre 1992 n° 502 s.m.i. adottato con deliberazione n° 514 del 31/10/2017”, da ultimo 

modificato con deliberazione n° 21 del 15/01/2020; 

 

Vista la deliberazione n° 353 del 02/08/2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 

dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n° 547 del 

13/07/2018, del nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n° 239 del 19/04/2018 

del Direttore Generale prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo 

previsto; 

 

   Vista inoltre la deliberazione n° 134 dell’11/03/2020 con la quale sono state apportate modifi-

che ex art. 32 comma 3 dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art.3 c. 1-bis, del 

D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. con Deliberazione n° 239 del 19/04/2018, per la parte relativa 

all’organizzazione dell’Area Tecnica; 

 

Dato atto della Perizia giustificativa unitamente al Verbale di somma urgenza, redatti dal Col-

laboratore Tecnico, Per. Ind. Giovanni Parodi, in qualità di tecnico intervenuto in data 30/08/2021 

presso il P.O. Villa Scassi, allegati sub A) alla presente determinazione quali sue parti integranti e so-

stanziali, nei quali si evidenzia che “le condizioni delle linee di adduzione dell’acqua calda sanitaria e 

del ricircolo ai reparti, alle sale operatorie e alle sale parto afferenti i padiglioni 3, 4, 5, 6, e 7 del 

0002361 del 27/10/2021



 2 

P.O. Villa Scassi, erano tali da mettere in grave ed imminente rischio di interruzione le attività sanita-

rie” ed ha pertanto disposto l’immediata esecuzione dei lavori per la sostituzione delle sopracitate tu-

bazioni gravemente ammalorate, individuando affidataria dei lavori l’Impresa Crocco Emanuele SRL, 

con sede legale in Genova, via Bobbio 14/3 sc. C – P.IVA 00241830108, specializzata nel settore ed 

in possesso dei requisiti di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo me-

diante procedura ordinaria; 

 

Dato inoltre atto che l’importo dei lavori è stato quantificato in € 38.820,91 di cui € 1.080,00 

per oneri della sicurezza, come risulta dal computo metrico estimativo, allegato alla suddetta Perizia, 

in riferimento al quale l’Impresa ha accordato un ribasso dell’11,00% e pertanto il corrispettivo per i 

lavori in epigrafe, a seguito del ribasso proposto dall’Impresa affidataria, risulta rideterminato in € 

34.669,41 (inclusi € 1.080,00 per oneri della sicurezza); 

 

Di dare atto che il tecnico incaricato, ha rideterminato il Quadro Economico dei lavori, 

anch’esso allegato alla Perizia, da cui risulta una spesa omnicomprensiva di € 43.073,10 (incluse IVA 

e altre somme a disposizione della Stazione appaltante); 

 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1. di dare atto della Perizia giustificativa unitamente al Verbale di somma urgenza, redatti dal 

Collaboratore Tecnico, Per. Ind. Giovanni Parodi, in qualità di tecnico intervenuto in data 

30/08/2021 presso il P.O. Villa Scassi, allegati sub A) alla presente determinazione quali sue 

parti integranti e sostanziali, nei quali si evidenzia che “le condizioni delle linee di adduzione 

dell’acqua calda sanitaria e del ricircolo ai reparti, alle sale operatorie e alle sale parto affe-

renti i padiglioni 3, 4, 5, 6, e 7 del P.O. Villa Scassi, erano tali da mettere in grave ed immi-

nente rischio di interruzione le attività sanitarie” ed ha pertanto disposto l’immediata esecu-

zione dei lavori per la sostituzione delle sopracitate tubazioni gravemente ammalorate, indivi-

duando affidataria dei lavori l’Impresa Crocco Emanuele SRL, con sede legale in Genova, via 

Bobbio 14/3 sc. C – P.IVA 00241830108, specializzata nel settore ed in possesso dei requisiti 

di partecipazione previsti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura 

ordinaria; 

 

2. di dare inoltre atto che l’importo dei lavori è stato quantificato in € 38.820,91, di cui € 

1.080,00 per oneri della sicurezza, come risulta dal computo metrico estimativo, allegato alla 

suddetta Perizia, in riferimento al quale l’Impresa ha accordato un ribasso dell’11,00% e per-

tanto il corrispettivo per i lavori in epigrafe, a seguito del ribasso proposto dall’Impresa affida-

taria, risulta rideterminato in € 34.669,41 (inclusi € 1.080,00 per oneri della sicurezza); 

 

3. di dare atto che il tecnico incaricato, ha rideterminato il Quadro Economico dei lavori, 

anch’esso allegato alla Perizia, da cui risulta una spesa omnicomprensiva di € 43.073,10 (in-

cluse IVA e altre somme a disposizione della Stazione appaltante) che trova capienza nelle se-

guenti registrazioni contabili: 

   

Codice verifica contabile: 

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO 

U 2021 130.020.005       Aut. 352/6 € 43.073,10 

 

4. di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 13/08/2010 n° 136 e s.m.i. l’Impresa dovrà 

assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari in relazione alle transazioni 



 3 

commerciali derivanti dall’appalto di cui in epigrafe, il cui codice identificativo gara (CIG) è 

quello in epigrafe riportato; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Bilancio e Contabilità, per gli adem-

pimenti di rispettiva competenza; 

 

6. di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito istituzionale aziendale, sottosezione “Bandi di gara e contratti” ex art. 23 c. 1 del D.lgs. 

33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016 ed art.1 c. 16 della L.190/2012; 

 

7. di dare infine atto che la presente determinazione è composta di n° 3 pagine e dal seguente atto 

allegato facente parte integrante e sostanziale della medesima: 

Allegato A) di pagg. 6 Perizia giustificativa, Verbale di somma urgenza, CME e Quadro 

Economico 

e così in totale di  9  pagine 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

S.C. RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA 

(Arch. Enrico Maria Bonzano) 

 

 

 

 

 

 

Visto per la verifica della regolarità contabile 

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 

(Dott. Stefano GREGO) 

 

 

 

 

 

 
EMB/dg 
(Daniela Gavaciuto) 



0002361 del 27/10/2021 - Allegato Utente 1 (A01)












